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Abstrakt

ŠKODOVÁ, Markéta. Hospicová a paliativní péče na Náchodsku. Hradec Králové,

2016. 52 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce je věnována hospicové a paliativní péči na Náchodsku, vymezení

obou termínů a následnému výzkumu a analýze prožitků doprovázejících v období

terminálního stádia nemoci.

V teoretické části budou popsány všechny způsoby péče o osoby v terminálním stá-

diu nemoci či osoby vázané na pomoc druhého člověka v rámci dané problematiky a

s tím související role doprovázejícího. Nastíněna bude i komparace hospicové péče

mezi Českou republikou a Německem.

Empirická část bude zaměřena na zjištění motivů, prožitků, zkušeností rodinného

příslušníka či blízkého člověka při doprovázení umírajícího s přihlédnutím

k důstojnosti člověka a jeho potřebě sociálních vazeb. Z výzkumných metod bude

použita komparace, analýza, syntéza a polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: hospicová péče, paliativní péče, hospice, kamenná zařízení

v paliativní péči, legislativa o zdravotní péči.

Abstract:

Škodová, Markéta. Hospice and palliative Care in Náchod region. Hradec Králové,

2016. 52 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work.

Leader of Bachelor Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bachelor thesis is devoted to hospice and palliative care in Náchod region, the defini-

tion of both terms and subsequent research and analysis accompanying persons dur-

ing the terminal stage of the disease.

The theoretical part will be described all the ways of the people in the terminal stage

of the disease or people who requires the assistance of another person in the frame of

this issue and related role of accompanying person. There will be described compari-

son between hospice care in Czech Republic and Germany.

The empirical part will be focused on finding out motives, perceptions, experiences

of a family member or a close person within process of accompaniment of dying

person with taking into account dignity of person and his need of social relations.

From the research methods will be used comparison, analysis, synthesis and semi-

structured interview.

Keywords: hospice work, palliative Care, hospice, organisation off palliative care,

legislation of health care.

Motto:

„Když ke mně přijdete přesto, že víte, co všichni víme – že umírám. Když ke mně při-

jdete, i když reprezentujete profese, které selhaly v zajištění mého uzdravení. Když ke

mně přijdete a věříte mi, bez ohledu na zdravení či neuzdravení. Když se mnou tráví-

te čas, ačkoli vám to nemohu vrátit. Když mě berete jako individualitu. Když si vzpo-

menete na maličkosti, které mi jsou milé, když vzpomenete i na mé blízké. Když se

zajímáte i o mou minulost a dokážete mluvit o mé budoucnosti. Když se nesoustřeďu-

jete na mé nálady, ale na mě jako na osobu. Když slyším svou rodinu, jak o vás hezky

mluví a raduje se, že jsme spolu. Když se dokážete smát a být šťastní uprostřed vaší

těžké práce. Tím se ve vašich rukou cítím bezpečný a dává mi to jistotu, že zvládnu i

okamžik smrti, až přijde.“

Marie Svatošová, Hospice a umění doprovázet
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Úvod

Cílem bakalářské práce je téma Hospicová a paliativní péče na Náchodsku.

Bakalářská práce je věnována hospicové a paliativní péči na Náchodsku, vymezení

obou termínů a následnému výzkumu a analýze prožitků doprovázejících v období

terminálního stádia nemoci. V teoretické části budou popsány všechny způsoby péče

o osoby v terminálním stádiu nemoci či osoby vázané na pomoc druhého člověka v

rámci dané problematiky a s tím související role doprovázejícího. Nastíněna bude i

komparace hospicové péče mezi Českou republikou a Německem.

Empirická část bude zaměřena na zjištění motivů, prožitků, zkušeností rodinného

příslušníka či blízkého člověka při doprovázení umírajícího s přihlédnutím k důstoj-

nosti člověka a jeho potřebě sociálních vazeb. Z výzkumných metod bude použita

komparace, analýza, syntéza a polostrukturovaný rozhovor. Celý můj výzkum bude

proveden v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci. Protože je jediným zaříze-

ním tohoto druhu na Náchodsku. V tomto zařízení jsem vykonávala svou studijní

stáž, navíc jsem v průběhu svého studijního pobytu v rámci studijního programu

Erasmus měla možnost navštívit v německém městě Osnabrück tamější hospicové

lůžkové zařízení a získané zkušenosti mě nasměrovaly k vybrání tohoto tématu.

Toto téma mne velmi oslovilo tím, že se v blízkosti mého domova nachází nejstarší

hospic v České republice, jde o Hospic Anežky České a nachází se v Červeném Kos-

telci. A také si myslím, že v naší společnosti téma smrti a umírání bývá stále pro ně-

které z nás tabu. Mladé lidi nezajímá, co je smrt a k tomu související zármutek. Naše

společnost si nepřipouští zármutek, například při ztrátě milované osoby uniká většina

lidí ke světským věcem: k jídlu, práci, alkoholu, drogám, hudbě, televizi, sportu, se-

xu, knihám, internetu nebo k nákupu. A v těchto věcech si člověk libuje, proč by cítil

nepříjemný pocit stesku či lítosti? Pro mnohé z nás je jednodušší se s blízkým po

smrti nerozloučit, bráníme se uspořádání slavnostního aktu, tzv. pohřbu. Ať už jsme

věřícími, či nikoliv. Pohřeb je rituál, který už provozovali pravěcí lidé, a měl by být

podle mě i nadále zachován.
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V dnešní době se kvůli lepším životním podmínkám a dostupnějším léčebným mož-

nostem (např. léky, operace pomocí laseru, moderní vyšetřovací metody) lidé dožíva-

jí vyššího věku. U mnoha lidí lékař diagnostikuje zákeřné nádorové onemocnění,

které se může projevit v několika formách. Důležité je, v jakém stádiu a o jaký typ

nádoru se jedná. Tak se občas stane, že se člověk dostane do terminální fáze nemoci

(je nevyléčitelně nemocný). V tuto chvíli má rodina nevyléčitelně nemocného i ne-

mocný sám nárok na hospicovou či paliativní péči doma (mobilní hospic) nebo

v hospicovém zařízení.
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1 Sociální práce s nemocnými v terminálním stádiu v kon-

textu problematiky paliativní a hospicové péče

Hlavní myšlenkou sociální práce s nemocnými v terminálním stádiu je snaha o zlep-

šení kvality jejich života a zároveň pomáhá řešit problémy v rodině související s

onemocněním. Tyto principy uplatňuje paliativní a hospicová péče. (Svatošová,

1998)

Při studiu a porovnávání paliativní a hospicové péče v České republice i v Evropě se

objevuje nejednotnost v užití terminologie. Problémem už je i jen otázka, zda dělat

rozdíly v terminologii mezi paliativní a hospicovou péčí po obsahové stránce. Rozdí-

ly se vyskytují jak v odborné literatuře, tak i v zákonech, vládních dokumentech a

vyhláškách (Standardy a normy hospicové a paliativní péče v Evropě, Radbruch,

Payne,2010, s.13). Snaha o sjednocení mezi odborníky v rámci Evropy stále probíhá.

Přikláníme se k názoru, že hospicová péče je péčí v širším smyslu a je založena prá-

vě na principech paliativní péče. (Tomeš, Dragomirecká, Sedlárová, Vodáčková,

2015)

1.1 Současné pojetí paliativní péče (terminologie, obsah, druhy,

formy, klienti paliativní péče, okruh pečujících osob)

Paliativní péče patří mezi lékařské obory s poměrně krátkou historií. Během vývoje

paliativní péče se měnil obsah tohoto pojmu. Ani v současné době však odborníci

nemají jednotný náhled na vymezení paliativní péče, řeší především komu, kdy a

jakým způsobem má být paliativní péče poskytována. (Skála,2011)

„Etymologicky se pojem odvozuje od latinského slova pallium, rouška, resp. palliare,

zahalit, ve smyslu zahalení, zakrytí utrpení i zahalení člověka, aby nestrádal.“. (Ma-

toušek a kol., 2013, s. 144)

Podle současné definice Světové zdravotnické organizace paliativní péče se snaží o

zlepšení kvality života pacientů v konečném stádiu života či nevyléčitelně nemoc-
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ných. A zároveň pomáhá řešit problémy v rodině související s onemocněním. (Stu-

dent, Napiwotzky, 2011)

K rozvinutí paliativní péče vedly 3 důvody:

1) jako reakce na trpící umírání o samotě a v bolestech


[…]


naopak pobyt v hospicu dává doprovázejícímu možnost soustředit se na spirituální

potřeby doprovázeného, jelikož odborná práce je zajištěna jejím personálem.
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V případě, že bych měla jednoznačně doporučit, která forma péče je vhodnější pro

doprovázení umírajícího, musím konstatovat, že jsem dospěla k zjištění, že takové

doporučení nelze jednoznačně stanovit, jelikož závisí především na přání doprováze-

ného a dále velmi úzce souvisí s fyzickými možnostmi, psychickými vlastnostmi a

odbornými znalostmi doprovázejícího.
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Příloha A

Informovaný souhlas k účasti na kvalitativním výzkumu

Já, níže podepsaná, ................................. souhlasím se svou účastí v kvalitativním

výzkumu na téma: Hospicová a paliativní péče na Náchodsku, který probíhá pro

účely sepsání bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem byla předem náležitě poučena o průběhu a okolnostech výzkumu

a souhlasím se zpracováním mnou poskytnutých údajů. Zároveň beru na vědomí, že

mám právo být plně informovaná o průběhu kvalitativního výzkumu, mohu kdykoliv

odmítnout svou účast ve výzkumu a že je mi zaručena anonymita při zpracování dat.

Podpis:

Příloha B

Hospicová a paliativní péče na Náchodsku

Polostrukturovaný rozhovor s respondentkou Anežkou z formy domácího prostředí

(mobilní hospic)

TO1 – Jak jste přijali informaci o tom, že Váš blízký trpí nevyléčitelnou choro-

bou?

„Byl to pro mě velký šok a člověk tomu nechtěl uvěřit, že je to vůbec pravda. Nejhor-

ší na tom všem byl přístup lékařů, když vám na chodbě oznámí bez potvrzení

z histologie, že je to opravdu zhoubné, paní doktorka řvala, že si za to manžel může

sám s tím, že v životě manžel kouřil a pil, a to není pravda. A prosila jsem ji, aby to

manželovi neříkala, s tím, že je velice citově založen a že to bude psychicky strašně

snášet, protože v životě nebyl nikdy nemocný, a ona mě na to řekla, že můj muž má

občanku a je svéprávný a že se mu to musí sdělit. Prosila jsem ji, že to můj muž neu-

nese, což byly potom veliké problémy.“

TO2 - Co bylo hlavním motivem při rozhodování o doprovázení vážně nemoc-

ného?

„Já bych řekla, že neskonalá láska k němu a co mu to nejvíc ulehčit, a vědomí, že

jsem tady pro něho a že ho nedám.“

TO3 – Co byste doporučili z vlastní zkušenosti doprovázejícím v průběhu ne-

moci? Jak se mají chovat? Co mají dělat?

„Chce to sebezapření, klid, snažit se navodit klid pohody, nenechat se vystresovat,

nepůsobit stresujícím dojmem na nemocného, snažit se ho namotivovat, aby měl o

něco zájem, stanovit si krátkodobý cíl, něco, co ho rozveselí, např. výlet, aby nebyl

v těch myšlenkách na to sám.“

TO4 - Co je podle Vás nejdůležitější při procesu doprovázení?

„Hlavně pevné nervy, člověk musí hodně se zapřít, nedávat nemocnému najevo, že

Vás to obtěžuje, ten člověk musí vědět, že to pro něj děláte rád.“

TO5 - Čeho se má doprovázející zásadně vyvarovat ve vztahu k nemocnému?

„Vyčítání, jakémukoli vyčítání, stresování, myslím si, že ani není vhodné, aby se to

s ním pitvalo, měli bychom tomu vzdorovat čelit, takhle to je a ne se v tom pitvat,

nejhorší je tamhle ten na to trpí, ten měl teď pohřeb“.

TO6 - Jaký nejsilnější moment Vám připravilo doprovázení nemocného?

„Byl ten, když týden po smrti v noci, kdy jsem usnula ke mně přišel, obejmul mě, po-

líbil mě a z člověka to spadlo, tíha, sebezapření. A nebo když vám ten nemocný řek-

ne, že by to bez vás nezvládl, že si uvědomuje, co pro něj děláte.“

TO7 - V čem si myslíte, že jste byl/a nemocnému prospěšný/á/užitečný/á?

„Myslím si, že ve všem, nenechala jsem ho samotného i všechna lékařská vyšetření,

aby manžel věděl, že jsem pro něho, vařila jsem, na co měl můj manžel chuť. Snažila

jsem se ho nějak motivovat, i když kolikrát vám není i do zpěvu. Ale musíme navodit

pocit bezpečí, klidu, vyhnout se všem stresujícím reakcím.“

TO8 - V čem spatřujete přínos této zkušenosti ve vztahu k vlastní osobě?

„Myslím si, že takový pocit zadostiučinění, že jsem ho nenechala samotného, že ne-

musel být v LDN nebo v hospicu, že jsme na to byli dva a nikdy bych si nepřipustila,

že ta chvíle je poslední.“

TO9 - Jakým způsobem jste ovlivnil rozhodnutí o umístění nemocného do hos-

picu či setrvání v domácí péči? Hodnotíte toto rozhodnutí zpětně jako správné?

A proč?

„On by ani nešel, když byl v nemocnici tak chtěl domů, jeden chrápal, druhý prosté-

nal, a neměl tam svůj klid a chtěl domů. Jeden ani z nás si neuvědomoval, že se chýlí

k závěru, zůstala jsem doma a starala jsem se o něho. Stát mi dal 9 dnů ošetřování,

víc mi nedali, pomoc hospicu ohledně opatrování - paní Kafková mi velice pomohla

za ty dva měsíce, co byla podaná žádost, tak manžel dřív umřel, bylo to vše zdlouha-

vé, ale po sociální stránce se hospic snaží vyjít vstříc oproti nemocnici, která je fab-

rikou na lidi. Nejlepší rozhodnutí mého života.