Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: Markéta Škodová

Název práce: Hospicová a paliativní péče na Náchodsku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a i s ohledem na zvolené téma ne

zcela určitě definovatelný. Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky

v rámci teoretické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané

problematiky a zároveň je dobře ukotvit i v metodologické části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce. Vysoce

hodnotím také skutečnost, že bakalantka využila svých zkušeností získaných na studijním pobytu

Erasmus+ a provádí komparaci nad rámec požadavků na baklářskou kvalifikační práci. Bakalantka

prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými medicínskými pojmy a pojmy v oblasti sociální

práce a zároveň je srozumitelně vysvětlit, a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která

se věnuje současnému pojetí hospicové péče. Velmi oceňuji, že se bakalantka zabývá rovněž

otázkami doprovázení jak umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků. Za velmi přínosné považuji

upozornění bakalantky na nutnost ochrany pracovníků hospicu před vyhořením. Bakalantka nechť

tuto otázku u obhajoby rozvede vysvětlením syndromu vyhoření a možností jeho prevence u

pracovníků hospicu.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantně. Provedená kvantitativní analýza dokumentuje základní skutečnosti o

složitém problému poskytování péče až do úplného konce života. Velmi kladně hodnotím, že

bakalantka reflektovala též etická rizika při rozhovorech s informanty.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající. Bakalantka

zejména zevrubně analyzoval jednotlivé tazatelské otázky a následně je interpretovala v rámci

dílčích cílů. K přehlednosti přispívá též pečlivá práce s tabulkami a odpověďmi informantů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a

srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu.

Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami, grafy a přílohami. Bakalantka nicméně měla

provést lépe jazykovou korekturu. Přeložka s/z jí činí potíže a občas ne zcela zvládá vztah podmět-

přísudek z pohledu správného tvaru slovesa a přídavného jména.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem

života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializacích oboru sociální

práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda je bakalantce známo, jakým způsobem se k

problematice paliativní péče staví Česká lékařská komora?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka odborně i zároveň velmi citlivě

zpracovala lidsky složité téma.
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